
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  21/12/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AMBIENTE

Dalla residenza Municipale, lì   20/12/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  21/12/2010  al  05/01/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    877    DEL     09/12/2010 

REALIZZAZZIONE  DEL  SISTEMA  DI  NOLEGGIO  PUBBLICO  DELLE 
BICICLETTE - PROGETTO " BIKE SHARING" CON IL CONTRIBUTO DELLA 
REGIONE  EMILIA-ROMAGNA.  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DELLE 
BICICLETTE  E  RELATIVE  RASTRELLIERE.  APPROVAZIONESCHEMA  DI 
CONTRATTO DI COTTIMO FIDUCIARIO E  IMPEGNO DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SETTORE 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   922  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22.03.2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il PEG per l'esercizio 2010;

Premesso: 
 a) che con Delibera di Giunta Regionale n. 2136 del 27.7.2009 è stata approvata la 
Programmazione finanziaria degli interventi di cui agli accordi Programma 2007-2010 
per  la  Mobilità  sostenibile,  ai  sensi  dell'art.  2  della  L.R.  n.  30/1998,  “  Disciplina 
generale del trasporto pubblico regionale e locale”,  che prevede all'art. 2 la stipula di 
Accordi triennali con gli Enti locali e le loro Agenzie locali;  
b)  che con Delibera n.  41 del  28/07/2010   il  Consiglio  Comunale ha approvato il 
Protocollo  d'intesa  tra  la  Provincia  di  Rimini  e  i  Comuni  della  Costa   per  la 
realizzazione del sistema di noleggio pubblico delle biciclette Progetto “Bike-Sharing” 
con il contributo della  Regione Emilia- Romagna, nell'ambito degli accordi citati al 
punto a) ; 

Considerato:
- che il Comune di Cattolica vuole sviluppare azioni con l’obiettivo di migliorare la 
qualità ambientale e ridurre l’intensità di traffico, in un quadro generale di azioni di 
governo sulla mobilità finalizzate ad orientare le abitudini di spostamento con mezzi a 
minore impatto ambientale, alternativi all’auto privata, in grado di fornire maggiore 
libertà di movimento e di contribuire a ridurre l’inquinamento dell’aria ed acustico;
- che il Comune di Cattolica  intende soddisfare principalmente le esigenze di mobilità 
di  residenti  ,  pendolari  e  turisti  con  l'obiettivo  di  rafforzare  il  sistema  di  trasporto 
intermodale  (scambio  auto/bici  e  autobus-treno/bici)  così  come  richiesto  anche 
nell'Accordo  di  programma  sulla  qualità  dell'aria  per  il  triennio  2006-2009  per  la 
gestione dell'emergenza da PM 10 (polveri sottili).

Richiamato  inoltre il proprio atto :
Delibera di Giunta comunale  n. 143 del 11/10/2010 relativa alla “Partecipazione al 
Bando Bike-Sharing e Fonti rinnovabili  del Ministero dell'Ambiente della Tutela del 
Territorio e del Mare. Progetto “BICI IN RETE” di  integrazione rete ciclabile e stazioni 
Bike-Sharing fra i  Comuni di  Cattolica,  Gabicce-Mare e Gradara.  Approvazione del 
Progetto preliminare unico e integrato e intervento riferito al territorio comunale. 

Atteso che il Comune di Cattolica, avendo  sottoscritto il protocollo regionale 
risulta  tra  i  beneficiari  del  contributo  regionale  di  €.10.000,00  di  cui  alla  Delibera 
consiliare n. 41/2010 citata, per cui necessita di organizzare il servizio di bici in affitto ( 
Bike-Sharing),   con  la  fornitura  e  posa  in  opera  di  n.  20 biciclette  e  delle  relative 
rastrelliere  collaudate  particolarmente  robuste  e  dotate  di  un  sistema  di  aggancio 
antifurto brevettato;

Sentiti anche  altri  Comuni  della  Provincia  di  Rimini,  che  hanno adottato  il 

Pratica  922  Determinazione Dirigenziale  n.  877 del  09/12/2010 pag. 2 di 6



sistema Bike-Sharing fornito dalla Ditta “C'entro in Bici” S.r.l.  di Fulvio Tura  via B. 
Buozzi,  8  Ravenna  ,  in  quanto  trattasi  di  prototipo  di  bici  in  affitto  ampiamente 
collaudato,  con  “Dispositivo di aggancio particolare per vincolare la bicicletta alla  
rastrelliera” brevetto per invenzione industriale  n. 0001321332,  con chiave protetta da 
Marchio di  forma italiano valido fino al  18.02.2014, e  Marchio registrato  presso la 
C.C.I.A.A. di Ravenna;

 Valutato che  trattasi  di  un  “Sistema  meccanico-misto”, senza  personale  di 
custodia, già operativo nei comuni di Rimini e Riccione, oltre che in molte altre Città 
italiane,  dialogante  con  esse,  che  permette  attraverso  la  modalità  della  chiavetta 
consegnata in comodato d'uso ad ogni utente di poter utilizzare il medesimo sistema a 
Cattolica, come a Rimini, a Modena, a Bologna ovvero in qualsiasi altra città ove sia 
stato adottato lo stesso sistema di Bike-sharing, favorendone così l'uso anche fra turisti 
e pendolari;

Visto il Preventivo-offerta, del 08.11.2010 prot. 031800, della Ditta “Centro in 
Bici” S.r.l. Fulvio Tura di Ravenna, con il quale si individuano i costi del sistema di 
Bike-sharing pronto all'uso, per l'acquisto di n. 5 rastrelliere e 20 biciclette compresa la 
installazione al suolo,  la fornitura completa di materiali e pezzi di ricambio elencati, 
per un costo di €. 15.700,00 + IVA al 20%. pari a complessivi  €. 18.840,00; 

 Atteso:
-  che per la loro installazione si può rendere necessario eseguire piccoli lavori   di 
adeguamento delle aree quali lavori di  rafforzamento del suolo (lavori di fondazione 
nel caso di autobloccanti),  per un costo di €. 95 + IVA per ogni postazione, per un 
costo complessivo per tre postazioni pari a complessivi €. 342,00 da affidare alla ditta 
“Centro in Bici” S.r.l. di Tura Fulvio, come specificato nell'offerta;
-  che risulta utile acquistare dalla medesima ditta fornitrice, un certo numero di chiavi 
di riserva nella misura di tre chiavi per bicicletta, per un numero complessivo di 60 
chiavi, oltre a quelle già fornite nell'offerta, al fine di garantire il  servizio in modo 
adeguato per il primo periodo di noleggio bici , per un costo complessivo di €.428,80;
-  che  si  può  rendere  necessario  l'acquisto  di  materiali  per  ulteriori  opere  di 
adeguamento delle aree di postazioni individuate (quali ad esempio cordolature, rampe 
di accesso, ecc...), da farsi attraverso lavori in economia, per un importo complessivo 
massimo di €. 393,20 Iva inclusa, previa richiesta di preventivi-offerta presso le ditte 
specializzate  elencate  (F.lli  Anelli  -  Cattolica  RN, Ferramenta  Verturini  -  Cattolica 
RN); 

Considerato che  la  sopracitata  Ditta,  ai  sensi  ed  effetti  dell'art.  3  della  L.
136/2010 e ss.mm.,  sarà  obbligata  al  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari; 
pertanto si precisa che il Lotto CIG dell'intervento è il seguente:  05865135D5. Inoltre 
da parte della Ditta in questione è stata presentata, ai sensi del comma 7 dell'art 3 citato, 
la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da  modulo  in  atti 
depositato;

Visto lo schema di Contratto di cottimo fiduciario con il quale si stabiliscono le 
modalità e i luoghi ove collocare le rastrelliere suddette, nonché il capitolato relativo 
alle caratteristiche dei materiali forniti;
 

Viste le indicazioni della Giunta municipale del 21.06.2010, e quanto approvato 
con Del.di G.C.   143 del 11/10/2010, per l'ubicazione delle biciclette  nei  luoghi del 

Pratica  922  Determinazione Dirigenziale  n.  877 del  09/12/2010 pag. 3 di 6



centro  cittadino,  prossimi  ad  altri  centri  attrattori,  quali  ad  esempio  la  Stazione 
ferroviaria, il parcheggio di P.le De Curtis,  e punti strategici per il turismo, quali P.zza 
1° Maggio;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto:
- l'art. 57 com. 2 lett.b e l'art. 125 del D. Lgs n. 163 /2006
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- gli artt. 7 e 13 del Regolamento comunale per i lavori e le forniture in economia, 
approvato con Delibera di C.C. n. 22 del 15.03.2007

D E T E R M I N A

.1 di provvedere all'acquisto di n. 5 rastrelliere complete dei dispositivi di aggancio 
e di quattro biciclette ciascuna,  per un totale di n. 20 biciclette del sistema Bike-
Sharing, con la fornitura completa di materiali e pezzi di ricambio elencati nel 
preventivo offerta citato in premessa, per una spesa   di €. 15.700,00 + IVA al 
20%. pari a complessivi  €. 18.840,00 , presso la Ditta  “Centro in Bici” S.r.l.  di 
Tura Fulvio, via B. Buozzi, 8 Ravenna  ;

.2 di  affidare,   ove  necessarie,  i  lavori  di   rafforzamento  del  suolo  (lavori  di 
fondazione nel caso di autobloccanti),  per un costo di €. 95 + IVA per ogni 
postazione, per un costo complessivo per tre postazioni pari a €. 342,00 IVA 
inclusa,   alla  ditta  “Centro  in  Bici”S.r.l.  di  Tura  Fulvio,  come  specificato 
nell'offerta;

.3 di acquistare dalla medesima ditta fornitrice citata un certo numero di chiavi di 
riserva nella misura di tre chiavi per bicicletta, per un numero complessivo di 60 
chiavi,  oltre a quelle già fornite nell'offerta,  al  fine di garantire il  servizio in 
modo adeguato per il primo periodo di noleggio, per un costo complessivo di €.
428,80 IVA inclusa;

.4 di prevedere, l'acquisto di materiali per ulteriori opere di adeguamento delle aree 
di  postazioni  individuate  che  si  rendessero  necessari,  (quali  ad  esempio 
cordolature, rampe di accesso, ecc...), da farsi attraverso lavori in economia, per 
un importo complessivo massimo di €. 393,20 Iva inclusa, previa richiesta di 
preventivi-offerta presso le ditte specializzate elencate (F.lli  Anelli - Cattolica 
RN, Ferramenta Verturini - Cattolica RN); 

.5 di approvare pertanto il seguente quadro economico:
Ditta Fornitura/opere Costo Iva 20% Costo tot. 
“Centro in 
Bici” 
di Tura Fulvio

20  biciclette  e  5  rastrelliere 
con  fornitura  pezzi  di 
ricambio 

€ 15.700,00 €. 3.140 €. 18.840,00

 “Centro  in 
Bici”  di  Tura 
Fulvio

Lavori  di   rafforzamento del 
suolo

€. 285,00 €. 57,00 €. 342,00

Pratica  922  Determinazione Dirigenziale  n.  877 del  09/12/2010 pag. 4 di 6



“Centro  in 
Bici”  di  Tura 
Fulvio

Acquisto  n.  60  chiavi  di 
riserva 
( €. 5,9 + Iva cad.)

€. 354,00 €. 70,8 €. 424,80

Varie Lavori  in  economia  / 
fornitura  materiali  eventuale 
adeguamento aree.

€. 314,56 €. 78.64 €. 393,20

Totale €. 16.653,56 €.3.346,44 €. 20.000,00

.6 di prevedere che la spesa complessiva di €. 20.000,00,  farà carico sui seguenti 
capitoli:
- quanto a €.10.000,00 sul Cap. 9960001/2010“Acquisto biciclette per il servizio  

Bike  Sharing” , cod. SIOPE 2501;
-  quanto  a  €.10.000,00  sul  Cap.   9960002/2010 “Acquisto  biciclette  per  il  

servizio Bike   Sharing”, cod. SIOPE 2501;

.7 di assumere sul Cap. 900002/2010 “Fin. CTR Regionale” codice SIOPE 4303, 
l'accertamento relativo al contributo regionale di €.10.000,00; 

.8 di  approvare  lo  schema  di   Contratto  di  cottimo  fiduciario  allegato,  in  atti 
depositato;

.9 di precisare che ai sensi ed effetti dell'art. 3 della L.136/2010 e ss.mm., la Ditta 
suddetta sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; pertanto 
si precisa che il Lotto CIG dell'intervento è il seguente: 05865135D5. Inoltre, da 
parte  della  Ditta  in  questione,ai  sensi  del  comma 7  dell'art  3  citato,  è  stata 
presentata la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da 
modulo, in atti depositato;

.10 di autorizzare l'ufficio ragioneria ad eseguire il pagamento delle fatture relative 
alle forniture suddette,  tramite bonifico bancario sul conto IBAN IT20Z06270 
13151CC051009287  intestato  a  Centro  in  Bici  S.r.l.  di  Tura  Fulvio  –  P.I. 
02330670395,  con  sede  a  Ravenna  via  Buozzi,  8;

.11 di individuare nella persona della Dott.ssa Maria Vittoria Prioli il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

.12  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, 
all' Ufficio Ragioneria e Ambiente.

  

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  922  Determinazione Dirigenziale  n.  877 del  09/12/2010 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

9960001 1365 2010 10000,00

9960002 1366 2010 10000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

9000002 581 2010 10000,00

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  922  Determinazione Dirigenziale  n.  877 del  09/12/2010 pag. 6 di 6


